• 2 dias de recesso forense não usufruídos;
Sendo devido, contudo, o desconto de 12 dias de salário recebidos a maior no 
mês de maio de 2025.
4. A Secretaria de Gestão Orçamentária e Finanças (SEGOF) certificou a exis-
tência de disponibilidade financeira e orçamentária no valor de R$ 5.084,31 
(cinco mil, oitenta e quatro reais e trinta e um centavos) para o pagamento das 
verbas rescisórias (evento id. n.º 2222829).
5. É a suma do necessário. Passo a decidir.
6. À luz das informações prestadas pela DISER e pela SEGEP, bem como da 
certificação orçamentária constante dos autos, acolho as razões apresenta-
das e autorizo o pagamento do montante de R$ 5.084,31 (cinco mil, oitenta 
e quatro reais e trinta e um centavos) ao ex-servidor Renacleyton da Silva e 
Silva, a título de verbas rescisórias, observada a disponibilidade orçamentária 
e financeira e os trâmites administrativos cabíveis.
7. Determino à COPAD:
7.1. Remeta o feito à Secretaria de Gestão de Pessoas (SEGEP) para adoção

[...]

•Licença-prêmio referente a 150 dias não usufruídos, nos termos das informa-
ções constantes no histórico funcional e financeiro anexado.
4. A Secretaria de Gestão Orçamentária e Finanças (SEGOF) certificou a exis-
tência de disponibilidade financeira e orçamentária no valor de R$ 81.946,84 
(oitenta e um mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centa-
vos) para o pagamento das verbas rescisórias (id. n.º 2217569).
5. É a suma do necessário. Passo a decidir.
6. À luz das informações prestadas pela DISER e da certificação orçamentá-
ria constante dos autos, acolho as razões apresentadas pela Secretaria de 
Gestão de Pessoas (SEGEP) e autorizo o pagamento do montante de R$ 
81.946,84 (oitenta e um mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e 
quatro centavos) à servidora aposentada ANTONIA SANDRA DE ARAÚJO 
SILVA, a título de verbas rescisórias, observada a disponibilidade orçamentá-
ria e financeira e os trâmites administrativos cabíveis.
7. Determino à COPAD:
7.1. Remeta o feito à SEGEP para adoção das providências necessárias à

[...]

para o cargo de Agente Administrativo, tomando posse em 7.3.1988, sendo 
posteriormente enquadrada como Técnico Judiciário.
3. Informa ainda, que a requerente faz jus, em tese, a ser indenizada mediante 
o recebimento de: 4/12 de férias proporcionais (exercício 2025/2026), acresci-
das do terço constitucional, 186 (cento e oitenta e seis) dias de licença-prêmio 
não usufruídos e 6 (seis) dias de folgas referentes a recessos forenses.
4. A SEGOF certificou a existência de disponibilidade financeira e orçamen-
tária para pagamento da verba, conforme documento juntado aos autos (id. 
n.º 2222828).
5. É a suma do necessário. Passo a decidir.
6. Acolho as razões apresentadas pela SEGEP (id. n.º 2218061) e autorizo 
o pagamento das verbas pleiteadas pela ex-servidora, no valor total de R$ 
99.697,11 (noventa e nove mil, seiscentos e noventa e sete reais e onze cen-
tavos).
7. Determino à COPAD: a) Remeta o feito à SEGEP para as providências 
cabíveis;-b-Publique esta decisão; c)-Conclua o feito nesta unidade.
8. Cumpra-se.

Desembargador Laudivon Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Acre